дело №2-417/2017

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

13 июня 2017 года г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда Кулинич Д.Н., при секретаре Науменковой С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство ответчика ФГКУ «Специальное территориальное

управление имущественных отношений» МО РФ о восстановлении пропущенного процессуального срока на

подачу апелляционной жалобы на решение Ленинградского районного суда г. Калининграда от 14 марта 2017

года,

УСТАНОВИЛ:

Решением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 14 марта 2017 года исковые требования

Ч.......ого Л.И. и Ч.......ой А.А., действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Ч.......ого

Д.Л., к Министерству обороны РФ, ФГКУ «Специальное территориальное управление имущественных

отношений» МО РФ, ФГКУ «Северо-Западное территориальное управление имущественных отношений» МО

РФ, ФГКУ «Западное региональное управление правового обеспечения» МО РФ о признании права

собственности на жилое помещение в порядке приватизации удовлетворены. За истцами признано право

долевой собственности (по 1/3 доли за каждым) в порядке приватизации на трѐхкомнатную квартиру № 58 в

доме 10 по ул. Юрия Маточкина в г. Калининграде общей площадью 80 кв.м.

Мотивированное решение суда изготовлено 17 марта 2017 года.

02 мая 2017 года в адрес суда от ответчика ФГКУ «Специальное территориальное управление

имущественных отношений» МО РФ поступила апелляционная жалоба на данное решение, в которой

содержится ходатайство о восстановлении срока на подачу апелляционной жалобы. Ответчик указывает, что

копия решения Ленинградского районного суда г. Калининграда от 14 марта 2017 года в адрес ответчика

поступила 04 апреля 2017 года. Таким образом, срок для обжалования судебного постановления был пропущен

по уважительной причине.

Истцы Ч.......ий Л.И. и Ч.......ая А.А., действующие в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего

Ч.......ого Д.Л. в судебное заседание не явились, о дне и времени рассмотрения ходатайства извещены

надлежащим образом.

Представители ответчиков Министерства обороны РФ, ФГКУ «Специальное территориальное

управление имущественных отношений» МО РФ, ФГКУ «Северо-Западное территориальное управление

имущественных отношений» МО РФ, в судебное заседание не явились, о дне и времени рассмотрения

ходатайства извещены надлежащим образом.

Представитель ответчика ФГКУ «Западное региональное управление правового обеспечения» МО РФ в

судебное заседание не явился, о дне ивремени рассмотрения ходатайства извещен надлежащим образом,

представил ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

Третье лицо Ч.......ий В.Л. в судебное заседание не явился, о дне и времени рассмотрения ходатайства

извещен надлежащим образом, его неявка не препятствует рассмотрению ходатайства по существу.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 321 ГПК РФ апелляционные жалоба, представление могут быть поданы в течение

месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, если иные сроки не установлены настоящим

Кодексом.

В соответствии со ст. 112 ГПК РФ лицам, пропустившим установленный федеральным законом

процессуальный срок по причинам, признанным судом уважительными, пропущенный срок может быть

восстановлен.

Согласно ст. 35 ГПК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми

принадлежащими им процессуальными правами.

Как следует из материалов дела, представитель ответчика ФГК\ «Специальное территориальное

управление имущественных отношений» МС РФ при вынесении решения суда 14 марта 2017 года в судебном

заседании не присутствовал.

Мотивированное решение было изготовлено 17 марта 2017 года, копия решения была направлена

ответчику ФГКУ «Специальное территориальное управление имущественных отношений» МО РФ по адресу: г.

Москва Ленинский пр-т, д. 41, 20 марта 2017 года (л.д. 183). Последним днѐм днем подачи апелляционной

жалобы является 17 апреля 2017 года.

Согласно доводов ответчика, копия решения, направленная в адрес ФГК'У «Специальное

территориальное управление имущественных отношений» МС РФ, была получена адресатом 04 апреля 2017

года, то есть за 13 дней до окончания срока обжалования решения, что также подтверждается отметкой на

почтовом уведомлении. Апелляционная жалоба подана ответчиком 20 апреля 2017 года, что подтверждается

отметкой на почтовом конверте, то есть после истечении месячного срока его обжалования.

ФГКУ «Специальное территориальное управление имущественные отношений» МО РФ, являясь

юридическим лицом, неоднократно привлекавшимся в качестве ответчика к участию в аналогичных

граждански: делах, имело более чем достаточно времени с даты получения оспариваемое решения до даты

истечения срока на его обжалование (с 04.04.2017 года по 17.04.2017 года), однако жалоба подана за истечением

срока. При этом доказательств наличия уважительных причин, препятствующих своевременно подать

апелляционную жалобу, не представлено. Довод ответчика о том, что срок обжалования решения был пропущен

по уважительной причине, поскольку решение, направленное в ФГКУ «Специальное территориальное

управления имущественных отношений» МО РФ, поступило 04 апреля 2017 года, не может быть принят судом в

качестве разумного, добросовестного аргумента для восстановления пропущенного процессуального срока.

Таким образом, ответчику ФГКУ «Специальное территориальное управление имущественных

отношений» МО РФ было направлено решение надлежащим образом по месту его нахождения. Объективных

обстоятельств, препятствующих ФГКУ «Специальное территориальное управление имущественных

отношений» МО РФ подаче жалобы в установленный законом срок, судом не установлено.

С учѐтом изложенного суд находит не подлежащим удовлетворению ходатайство ФГКУ «Специальное

территориальное управление имущественных отношений» МО РФ о восстановлении срока подачи

апелляционной жалобы.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 112, 224, 225 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Отказать ответчику ФГКУ «Специальное территориальное управление имущественных отношений» МО

РФ в восстановлении пропущенного процессуального срока на подачу апелляционной жалобы на решение

Ленинградского районного суда г. Калининграда от 14 марта 2017 года по гражданскому делу по исковому

заявлению Ч.......ого Л.И. и Ч.......ой А.А., действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего

Ч.......ого Д.Л., к Министерству обороны РФ, ФГКУ «Специальное территориальное управление

имущественных отношений» МО РФ, ФГКУ «Северо-Западное территориальное управление имущественных

отношений» МО РФ, ФГКУ «Западное региональное управление правового обеспечения» МО РФ о признании

права собственности на жилое помещение в порядке приватизации.

На определение может быть подана частная жалоба в течение 15 дней в Калининградский областной суд

через Ленинградский районный суд г. Калининграда.

Судья                                                                    Д.Н. Кулинич

г